Chefia de Gabinete/ASCOM

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/93, solicitamos de

Vossa Senhoria providenciar a publicação da matéria abaixo, no jornal responsável pelas publicações

oficiais do Governo, pelo que e desde já muito agradecemos.

Conselheiro Lafaiete, 14 de junho de 2023.

336/2023 - Retificação do Extrato de Publicação: 78/2023 – Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº

12/2023 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Dental Maria Ltda. - Objeto: A

presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos

(instrumentais cirúrgicos) para atender à demanda de pacientes atendidos nas unidades de saúde (PSF,

Saúde Bucal, CEO, Policlínica, Regionais de saúde) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme

descritivo previsto no item 19 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura: 02/02/2023 – Prazo: 12 meses

– Valor: R$ 9.063,10 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos

da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto

Municipal nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006,

subsidiariamente pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à

classificação das propostas apresentadas no pregão supramencionado Processo Licitatório 147/2022 –

Pregão 081/2022 - Registro de Preço 057/2022. - Leia-se: Ata de Registro de Preços nº 12A/2023 -

Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratada: Dental Maria Ltda. - Objeto: A presente

Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos (instrumentais

cirúrgicos) para atender à demanda de pacientes atendidos nas unidades de saúde (PSF, Saúde Bucal,

CEO, Policlínica, Regionais de saúde) da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descritivo previsto no

item 19 e Anexo I deste Edital. - Data de Assinatura: 02/02/2023 – Prazo: 12 meses – Valor: R$ 9.063,10

- Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei 10.520/02,

subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal nº. 84/2021,

Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006, subsidiariamente pelas demais normas

e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas apresentadas no

pregão supramencionado - Processo Licitatório 147/2022 – Pregão 081/2022 - Registro de Preço

057/2022.

337/2023 - Retificação do Extrato de Publicação: 132/2023 – Onde se lê: Contrato de Fornecimento n°

28/2023 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Vale Comercial Eireli. – Objeto:

O presente contrato tem por objeto a aquisição do saldo remanescente da Ata de Registro de Preço nº.

28/2022, para fornecimento de medicamentos éticos, genéricos, similares, biológicos e específicos de “A”

a “Z” contidos na Tabela CMED/ANVISA, visando atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde,

na distribuição nas Unidades de Saúde da Assistência Farmacêutica e atender mandados judiciais

impetrados contra o Município, conforme especificações constantes no item 19 e Anexo I deste Edital. -

Data de assinatura: 03/03/2023 - Prazo: 12 meses – Valor: R$ 4.538.068,72 – Amparo legal no inciso II

do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n°

8.666/93, em especial seu art. 54 seguintes, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o

Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) - Processo Licitatório 204/2021 –

Pregão 103/2021 - Registro de Preço 069/2021. - Leia-se: Contrato de Fornecimento n° 28/2023 -

Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Vale Comercial Eireli. – Objeto: O

presente contrato tem por objeto a aquisição do saldo remanescente da Ata de Registro de Preço nº.

28/2022, para fornecimento de medicamentos éticos, genéricos, similares, biológicos e específicos de “A”

a “Z” contidos na Tabela CMED/ANVISA, visando atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde,

na distribuição nas Unidades de Saúde da Assistência Farmacêutica e atender mandados judiciais

impetrados contra o Município, conforme especificações constantes no item 19 e Anexo I deste Edital. -

Data de assinatura: 03/03/2023 - Prazo: 12 meses – Valor: R$ 4.535.575,00 – Amparo legal no inciso II

do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n°

8.666/93, em especial seu art. 54 seguintes, bem como o Decreto Municipal nº. 261/2007 (Institui o

Pregão), Decreto Municipal nº. 366/2008 (Institui o Registro de Preços) - Processo Licitatório 204/2021 –

Pregão 103/2021 - Registro de Preço 069/2021.

338/2023 – Ratificação de Publicação do 6° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n°

113/2020 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete - Contratado: 3T Logística e Equipamentos

Ltda – EPP. – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do

contrato 113/2020, bem como a adequação qualitativa da planilha de referência para execução de obras de

engenharia e/ou arquitetura de recapeamento asfáltico e construção de rede de drenagem pluvial na

Avenida Geraldo Plaza, Bairro Paulo VI, no Município de Conselheiro Lafaiete, conforme convênio nº.

15.0073, de 13 de janeiro de 2015, e respectivos termos aditivos, celebrados entre o Município e a

Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG, de acordo com especificações,

quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. - Data de assinatura:

18/04/2022 - Prazo: 180 dias – Valor: R$23.953,70 – Amparo legal nos termos do a c/crt. 65 c/c art. 57, §

1º, Lei nº. 8.666/93 c/c Parecer Jurídico 40/2022 – Processo Licitatório n°.  105/2019, Concorrência

Pública nº. 006/2019.

339/2023 – Ratificação de Publicação do Termo de Compromisso Projeto Mais Médicos - Município:

Município de Conselheiro Lafaiete – Médico: Eustáquio Adelino - Objeto: O presente termo tem por

objeto firmar compromisso entre o Município de Conselheiro Lafaiete e o Médico para definir as

obrigações e responsabilidades mútuas com a finalidade de realizar o Projeto Mais Médicos neste

Município. - Data de Assinatura: 02/05/2022– Prazo: 36 meses – Valor: R$ 700,00 mensais - Amparo

Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos do Decreto Federal nº.

8.040/2013, Portaria Interministerial nº. 1.369/2013, Portaria nº. 30/2014 da Secretaria de Gestão do

Trabalho e da Educação na Saúde, bem como Resolução nº. 01/2014 do Departamento de Planejamento e

Regulação da Provisão de Profissionais da Saúde.

340/2023 – Ratificação de Publicação do Termo Associativo n° 01/2022 – Celebrado entre o Município

de Conselheiro Lafaiete e a Associação dos Municípios Circuito Villas e Fazendas – Objeto: O Presente

Termo Associativo tem por objetivo o pacto de condições a cooperação mútua entre os parceiros visando

a execução de diretrizes e ações para o desenvolvimento do Turismo Municipal e Regional. - Data de

assinatura: 22/05/2022 - Prazo: 48 meses – Valor: R$ 1.000,00 Mensais – Amparo legal nos termos da

Lei Federal 13.019/2014 e suas alterações, conforme previamente autorizado pelo Poder Legislativo

Municipal   através da Lei Ordinária nº 6.107 de 24 de maio de 2022.

341/2023 – Ratificação de Publicação do 4° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços nº

20/2020 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete – Contratado: COOPERSIND - Cooperativa de

Transportes de Cargas, Passageiros, Escolar e Turismo de Minas Gerais. - Objeto: O presente termo

aditivo tem por objeto a renovação do contrato, com prorrogação prazo de vigência e renovação do saldo

contratual, cuja finalidade é o registro de preços para futura do e eventual Contratação de pessoas físicas

e/ou jurídicas especializadas em prestação de serviço de Transporte Escolar, para transporte de alunos da

Rede Pública de Ensino do Município Conselheiro Lafaiete, atendendo a demanda da Secretaria

Municipal de Educação. - Data de Assinatura: 31/01/2023 – Prazo: 60 dias – Valor: R$ 16.800,00 -

Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº.

10.520/2002, com fulcro no artigo 57, inciso II, Lei nº. 8.666/93 - Processo Licitatório 124/2019 – Pregão

055/2019 – Registro de Preço 043/2019.

342/2023 - 1° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 21/2023 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Sênior Engenharia Ltda – ME. – Objeto: O presente termo aditivo

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de fornecimento nº 21/2023 cujo objeto é a

prestação de serviços de manutenções prediais preventivas e corretiva, adequações e reparos que

compreenderá o fornecimento de mão de obra, todo o material de consumo e insumos necessários para a

execução dos serviços em todas as instalações da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete – MG, na

forma estabelecida nas PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS (DESONERADA) com

maior percentual de desconto sobre a tabela de preços SEINFRA (base região leste) e tabela SINAPI

(base Minas Gerais). - Data de assinatura: 29/05/2023 - Prazo: 90 dias – Amparo legal no inciso II do

artigo 90 da Lei Orgânica do Município – Processo Licitatório n°. 189/2021 – Concorrência Pública n°.

06/2021 – RP n°. 064/2021.

343/2023 - 1° Termo Aditivo do Contrato de Credenciamento n° 176/2022 – Credenciante: Município de

Conselheiro Lafaiete - Credenciado:  Caixa Econômica Federal. – Objeto: O presente termo aditivo tem

por objeto a supressão do item 05 (Documento recebido através de QRCODE/PIX) constante no anexo I

do edital de Credenciamento, conforme abaixo. - Data de assinatura: 02/06/2023 – Amparo legal em

conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e amparados com fundamento

no art. 25 “caput” e artigo 65, II alínea “b” da Lei 8.666/93 - Processo Licitatório nº. 114/2022,

Inexigibilidade nº. 008/2022.

344/2023 - Ata de Registro de Preços n° 86/2023 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete. -

Fornecedor: Indapharma Comércio e Serviços LTDA - ME. – Objeto:  A presente Ata tem por objeto o

registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais específicos para realização de curativos,

visando atender à demanda de pacientes com feridas cadastrados e atendidos nas Unidades de Saúde da

Família, nos postos de Saúde e no Ambulatório Municipal no Centro Regional de Saúde "Santuário",

conforme especificações constantes no item 19 e Anexo I deste Edital. – Data da assinatura: 13/06/2023 -

Prazo 12 meses - Valor: R$ 12.990,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município, nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem

como o Decreto Municipal nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006,

subsidiariamente pelas demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à

classificação das propostas apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 033/2023 –

Pregão 015/2023 - Registro de Preço 010/2023.

345/2023 - Contrato de Prestação de Serviços n° 97/2023 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete - Contratado: Duplicar Copiadora LTDA. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a

contratação de serviços de impressão, confecção e envelopamento de documentos de arrecadação

municipal, notificações e avisos de lançamentos atendendo as demandas da Secretaria Municipal da

Fazenda do Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com as especificações constantes no item 19 e

Anexo I do Edital. - Data de assinatura: 13/06/2023 - Prazo: 12 meses – Valor: R$ 10.800,00 – Amparo

legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº.

10.520/2002, com fulcro no art. 54 e seguintes da Lei nº. 8.666/93 – Processo Licitatório n°. 028/2023 –

Pregão nº 012/2023.

346/2023 - Contrato de Prestação de Serviços n° 98/2023 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete - Contratado: Estação Express Tratamento de Dados LTDA - ME. – Objeto: O presente contrato

tem por objeto a contratação de serviços de impressão, confecção e envelopamento de documentos de

arrecadação municipal, notificações e avisos de lançamentos atendendo as demandas da Secretaria

Municipal da Fazenda do Município de Conselheiro Lafaiete, de acordo com as especificações constantes

no item 19 e Anexo I do Edital. - Data de assinatura: 13/06/2023 - Prazo: 12 meses – Valor: R$ 19.200,00

– Amparo legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Federal nº.

10.520/2002, com fulcro no art. 54 e seguintes da Lei nº. 8.666/93 – Processo Licitatório n°. 028/2023 –

Pregão nº 012/2023.

347/2023 - Contrato de Fornecimento n° 99/2023 - Contratante: Município de Conselheiro Lafaiete -

Contratado: Aprender Mais Distribuidora de Livros Ltda. – Objeto: O presente contrato tem por objeto a

aquisição de kits de materiais didáticos semiestruturados para projeto de proficiência em língua

Portuguesa e Matemática com foco nas avaliações externas nacionais para alunos e professores do 5° ao

9° do ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino de Conselheiro Lafaiete, conforme descritivos

previstos no Anexo 1 deste Edital. - Data de assinatura: 13/06/2023 - Prazo: 120 dias – Valor: R$

1.817.908,00 – Amparo legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município e art. 25, inciso I da

Lei Federal n° 8.666/93 – Processo Licitatório 058/2023 – Inexigibilidade 002/2023.

348/2023 - Ata de Registro de Preços n° 87/2023 - Município: Município de Conselheiro Lafaiete. -

Fornecedor: Difarmig LTDA. – Objeto:  A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual

e futura aquisição de materiais específicos para realização de curativos, visando atender à demanda de

pacientes com feridas cadastrados e atendidos nas Unidades de Saúde da Família, nos postos de Saúde e

no Ambulatório Municipal no Centro Regional de Saúde "Santuário", conforme especificações constantes

no item 19 e Anexo I deste Edital. – Data da assinatura: 13/06/2023 - Prazo 12 meses - Valor: R$

39.500,00 - Amparo Legal no inciso II do artigo 90 da Lei Orgânica do Município, nos termos da Lei

10.520/02, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93, em especial seu art. 15, bem como o Decreto Municipal

nº. 84/2021, Decreto Municipal nº. 366/2008, Lei Complementar nº 123/2006, subsidiariamente pelas

demais normas e condições estabelecidas no edital de convocação e em face à classificação das propostas

apresentadas no pregão supramencionado - Processo Licitatório 033/2023 – Pregão 015/2023 - Registro

de Preço 010/2023.

349/2023 - 1° Termo Aditivo do Termo de Fomento n° 49/2022 - Município: Município de Conselheiro

Lafaiete - OSC: Atletique Esporte Clube. – Objeto: O presente instrumento tem por finalidade a alteração

do Plano de Trabalho do Clube Atletique Esporte Clube cujo objeto é a execução de atividades esportivas

voltadas ao desenvolvimento de núcleos de futebol em Conselheiro Lafaiete, por meio de projetos e

propostas. Parágrafo Único - Para alcançar o objeto ora pactuado, o Conveniado cumprirá o Plano de

Trabalho Retificado aprovado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, que passa a ser parte

integrante do presente. - Data de assinatura: 13/06/2023 – Amparo legal na Lei Federal nº 13.019 de 31 de

julho de 2.014 em especial o artigo 57 sujeitando-se, no que couber, às normas contidas na Lei Federal nº

8.666, de 21 de junho de 1993 - Chamamento Público nº 02/2022.

350/2023 - Contrato de Prestação de Serviços n° 100/2023 - Contratante: Município de Conselheiro

Lafaiete - Contratado: Construtora WYX Montagem Construção LTDA. – Objeto: O presente contrato

tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de obras de reforma e acréscimo no

prédio do Centro Regional de Saúde (CRS) do Bairro Paulo VI, no município de Conselheiro Lafaiete, de

acordo com projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. - Data de

assinatura: 13/06/2023 - Prazo: 360 dias – Valor: R$ 1.998.450,63 – Amparo legal no inciso II do artigo

90 da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 22, §1º c/c com artigo 54 e seguintes da Lei

8.666/93 – Procedimento Licitatório 037/2023 – Tomada de Preços 004/2023.

351/2023 - 7° Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços n° 48/2022 - Contratante: Município

de Conselheiro Lafaiete - Contratado: Construtora WYX Montagem Construção Eireli. – Objeto: O

presente Termo Aditivo tem por objeto a aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro e a adequação

qualitativa do Item 02: Quadra do Bairro Morada do Sol, do contrato n°. 48/2022, cujo objeto trata-se da

contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia e/ou arquitetura para

construção de quadras poliesportivas nos Bairros Guarani, Morada do Sol e São José, com recursos do

Convênio de Saída n°. 14811000178/2020, celebrado pelo Município de Conselheiro Lafaiete com o

Estado de Minas Gerais, e da Emenda Parlamentar Impositiva a LOA/2021 n°. 26, de acordo com

projetos, quantitativos e condições contidos nos Anexos I e II, integrantes do Edital. - Data de assinatura:

14/06/2023 – Valor: R$ 104.368,19 – Amparo legal em conformidade com o inciso II do artigo 90 da Lei

Orgânica do Município e amparados nos termos do art. Art. 65 c/c art. 57, § 1º c/c art. 65, inciso I, alínea

“a” c/c art. 58, I, ambos da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Pareceres Jurídicos 23 e 25/2023 - Processo

Licitatório 183/2021 – Tomada de Preços 014/2021.